
Pončo s perličkovým 
vzorem
l l

Velikost: jednotná

Délka: 70 cm od krku dolů 

Šířka i s rukávy: 100 cm

Materiál: příze Puno (Gepard; 68 % 
jemná alpaka, 10 % vlna merino, 22 % 
polyamid; 50 g/110 m): 8 klub. přírodní 
bílé 811; bambusové jehlice č. 7; po 
1 kruhové jehlici č. 5 dlouhé 60 cm 
a 80 cm

Zkušební vzorek: 12 ok a 20 řad perlič-
kového vzoru = 10 x 10 cm

Perličkový vzor: 
1. ř.: 1 oko hladce, 1 oko obrace 
násl. a všechny další řady: obrace 
nad hladce pletenými oky a hladce nad 
obrace pletenými oky

Bambulky: 
Pleteme ve 3 řadách, v 1. ř. vždy rozplé-
táme z rubu oko obrace: 1 oko obrace, 
1 oko nahodíme, 1 oko obrace, 1 oko 
nahodíme, 1 oko obrace do jednoho oka 
= rozpleteme z 1 oka 5 ok.
2. (= lícová) ř.: Všech těchto 5 ok plete-
me hladce.
3. (= rubová) ř.: 2 oka sejmeme s přízí 
vpředu, spleteme 3 oka obrace, 2 se-
jmutá oka přes ně přetáhneme.
Bambulky rozmisťujeme na dílu podle 
vlastního uvážení. Na našem modelu 
se nachází 9 bambulek na předním 
a 9 bambulek na zadním dílu, všechny 
vytvoříme ještě před ujímáním pro 
náramenici. 
Umístění bambulek kolem výstřihu a na 
pružném lemu kolem ponča je popsáno 
dále v návodu.

Zadní díl: 
Na jehl. č. 7 nahodíme 40 ok a pleteme 
perličkovým vzorem. Na začátku každé 
další řady nahazujeme vždy 4 nová oka, 
dokud nemáme 88 ok v řadě. Pokračuje-
me perličkovým vzorem (nezapomínáme 
tvořit bambulky), až je rovná strana 
dlouhá 32 cm. Na každé straně uzavře-
me 6x 1 oko = 76 ok. Na každé straně 
uzavřeme 6x 2 oka = 52 ok. Na každé 
straně uzavřeme 4x 3 oka = 28 ok. Přízi 
přestřihneme a práci odložíme.

Přední díl: 
Pleteme stejně jako zadní díl, dokud ne-
máme po ujímání 76 ok. Práci rozdělíme 
uprostřed a každou stranu dokončíme 
zvlášť. Ujímáme pro náramenici a u vý-

střihu uzavřeme 6x 2 oka a 2x 1 oko. 
Tento postup zopakujeme i na druhé 
straně.
Ramenní šev sešijeme zadním stehem, 
přízi příliš neutahujeme.

Lem výstřihu: 
Na kruh. jehl. č. 5 dlouhou 60 cm nabe-
reme 28 ok ze zadního výstřihu a 27 ok 
z každé poloviny předního výstřihu 
= 82 ok. Upleteme 1 ŘD hladce. 
Násl. 3 ř. pleteme tam a zpět na kruh. 
jehlici. Začínáme rub. řadou a pleteme 
v celé řadě střídavě 2 oka obrace a 
1 bambulku. Když upleteme všechny tři 
řady s bambulkami, spleteme 2 oka a 
pokračujeme dokola pružným vzorem 
střídavě 1 oko hladce, 1 oko obrace. 
Takto upleteme 9 ŘD. Při uzavírání si do 
pravé ruky vezmeme jehl. č. 7, díky tomu 
bude výstřih příjemně volný. Malou dírku, 
která vznikne u bambulky, vždy sešijeme 
obnitkovacím stehem.

Pružný lem a „rukávy“:
Na kruh. jehl. č. 5 dlouhou 80 cm začne-
me nabírat oka od ramenního švu takto: 
* Umístíme značku z kontrastní bavlnky 
a nabereme 50 ok podél jedné rovné 
strany, umístíme značku z kontrastní 
bavlnky, nabereme 30 ok ze zaoblené 
části, umístíme značku z kontrastní ba-
vlnky, nabereme 40 ok podél spodního 
okraje předního dílu, umístíme značku z 
kontrastní bavlnky, nabereme 30 ok ze 
zaoblené části, umístíme značku z kon-
trastní bavlnky, nabereme 50 ok z rovné 
strany, umístíme značku z kontrastní 
bavlnky *. Pokračujeme dokola na druhé 
straně a opakujeme od * ke * = 400 ok 
v ŘD. Upleteme 1 ŘD hladce a 2 ŘD 
pružným vzorem.
U obou ramenních švů budeme ob 
4 ŘD 4x ujímat následujícím způsobem: 
Začneme u oka obrace před středovým 
okem, obě tato oka sejmeme, ovšem 
středové oko sejmeme jako první, 1 oko 

hladce, 2 sejmutá oka přes ně přetáhne-
me. Díky tomu nyní leží středové oko nad 
oběma oky obrace.
U 4 oblouků po 30 okách 1x přidáme 
takto: Přidáme 1 oko vždy před a za 1., 
10., 20. a 30. okem. V násl. 3 ŘD pleteme 
vždy 1 bambulku ze středového oka na 
ramenním švu a 4 bambulky ze 4 zaob-
lení, vždy z 1., 10., 20. a 30. oka. Tyto 
3 řady pleteme tam a zpět na kruh. jehl. 
(začínáme rub. řadou).

Rukávy: Odložíme středové oko na rame-
ni a 27 ok po obou stranách ramenního 
švu. 
Dopleteme přední a zadní díl zvlášť. Plete-
me tam a zpět na kruh. jehlici. Na začátku 
i na konci řady spleteme 2 oka tak, jak se 
jeví. Pleteme pružným vzorem do výše 6 
cm. Uzavíráme na jehl. č. 7.
Dopleteme rukávy. Vezmeme si kruh. 
jehl. č. 5 dlouhou 60 cm. Na kruh. jehlici 
nabereme odložená oka pro rukáv a 3 oka 
z předního lemu a 4 oka ze zadního lemu 
= 62 ok. Pleteme dokola pružným vzorem 
(nezapomínáme ujímat) do celkové výše 
rukávu z pružného vzoru 14 cm. Uzavírá-
me na jehl. č. 7.

Dokončení:
Zapošijeme všechny konce. Pončo vytva-
rujeme a špičkou jehlice vytvarujeme také 
všechny bambulky. Pončo nenapařujeme.

Design: Bente Lavsen


